Faculdade Professor Miguel Ângelo da

Silva Santos - FeMASS

Rua Aluísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros- Macaé/RJ – CEP 27930-560

Te.l: (22) 2796-2566 – www.macae.rj.gov.br  / e-mail: femass.direcao@gmail.com

EDITAL Nº 11/ 2013

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

A Direção da Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva Santos - FeMASS torna público o
Edital de Certificação de Conhecimentos para as disciplinas Introdução a Redes de
Computadores, Sistemas Operacionais II e Gerência de Projetos destinado aos alunos
regularmente inscritos nesta Instituição com os seguintes critérios para participação:

1. DA DEFINIÇÃO E BASE LEGAL:
1.1 - A Certificação de Conhecimentos é uma avaliação de conhecimentos, realizada mediante
aplicação de provas por uma banca de professores da área, especialmente formada para este fim.

1.2 - A Certificação de Conhecimentos no âmbito da FeMASS é facultada aos alunos da
Graduação regularmente matriculados e tem previsão legal no artigo 47, § 2º da Lei 9394 de
20/12/96.

1.3 – A Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão é responsável por todo processo de que trata
o presente Edital, culminando com as Atas de Certificação de Conhecimentos que devem ser
encaminhadas à Secretaria Acadêmica para os procedimentos de registro na vida acadêmica dos
alunos.

2. DAS INSCRIÇÕES E COMPROVAÇÃO DE CONHECIMENTO:
2.1 - As inscrições serão realizadas na Secretaria da Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva
Santos - FeMASS, no período de 02 a 06 de dezembro de 2013, de 14 horas às 20 horas.

2.2 - O requerimento de inscrição deverá ser instruído com a seguinte documentação:
I - Preenchimento do Formulário de Inscrição;
II - Documento de comprovação de conhecimento.

2.3 - Para comprovação de conhecimento, de que trata o presente Edital, exige-se, pelo menos, 6
(seis) meses de experiência profissional, devidamente comprovada em carteira profissional ou
declaração do empregador ou 120 (cento e vinte ) horas para comprovação de curso, devidamente
comprovadas por declaração de Instituição de Ensino competente.

2.4. O interessado só poderá se inscrever em cada disciplina a ser avaliada uma única vez.

3. DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO:
3.1 - As Áreas de Conhecimento constituem o elenco de disciplinas que compõem o currículo do
Curso. O reconhecimento e a Certificação de Conhecimentos garantirão ao aluno a atribuição dos
créditos pertinentes à disciplina de conteúdo equivalente, constante na matriz curricular dos
Cursos da FeMASS.

3.2 - A área constante do presente Edital refere-se às disciplinas de Introdução a Redes de
Computadores, Sistemas Operacionais II e Gerência de Projetos.

Faculdade Professor Miguel Ângelo da

Silva Santos - FeMASS

Rua Aluísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros- Macaé/RJ – CEP 27930-560

Te.l: (22) 2796-2566 – www.macae.rj.gov.br  / e-mail: femass.direcao@gmail.com

4. DAS PROVAS:
4.1 A prova de Introdução a Redes de Computadores será realizada no dia 11 de dezembro de
2013, das 18h20min. às 20h, em sala a ser indicada nas dependências da FeMASS.
4.2 - A prova de Gerência de Projetos será realizada no dia 11 de dezembro de 2013, das 20h20
min. às 22h, em sala a ser indicada nas dependências da FeMASS.

4.3 - A prova de Sistemas Operacionais II será realizada no dia 13 de dezembro de 2013, das
20h20 min. às 22h, em sala a ser indicada nas dependências da FeMASS.

4.4 - O programa e a bibliografia utilizados para a elaboração das provas serão os constantes das
ementas das referidas disciplinas.

5. DO RESULTADO:
5.1- O resultado será divulgado no dia 17 de dezembro de 2013, nas instalações da FeMASS.

5.2 - Será considerado aprovado o aluno que obtiver resultado igual ou superior a 7,0(sete).

6. DA DISPENSA:
5.1 Em caso de aprovação, o processo de dispensa será automático e será efetivado com a inclusão
nos registros acadêmicos do mesmo número de créditos que seriam conferidos pela aprovação
na(s) referida(s) disciplina(s).

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da FeMASS, após parecer da Coordenação de
Ensino, Pesquisa e Extensão.

Macaé, 25 de Novembro de 2013

VANESSA ARENARI GARCIA
                  Diretora